
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 

Approvato alle ore 21,35 del 27/4/2017 

 

OGGETTO: ART. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000, PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019.           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di aprile alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Giust. 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. 

Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di 

cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

 

VISTO l’art.175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 23/03/2017 il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017/2019 – Assegnazione 

Risorse, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi che 

verranno definiti con successivo atto deliberativo; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute le richieste in merito alla necessità di modificare alcuni 

stanziamenti di parte investimento per l’esercizio finanziario 2017, al fine di perseguire gli 

obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a predisporre 

apposito provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2017 – 2019 che comporta 

maggiori entrate per € 225.000,00 di cui € 55.000,00 da applicazione Avanzo di 

Amministrazione 2016 – investimenti ed € 170.000,00 da contributi dell’Unione Montana del 

Pinerolese per interventi P.M.O. e spese per pari importi; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 

175 del D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del 

quale il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 

investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in 

c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con 

provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell’approvazione del rendiconto; 

 

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 

amministrazione destinato a spese di investimento, accertato in sede di rendiconto 2016 per la 

somma di € 55.000,00 per il finanziamento di spese di investimento; 

 

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di 

capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 

incarichi rimane invariato; 

 

VISTO il prospetto allegato A) di variazione al bilancio di previsione di competenza e di cassa; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 



 

Esercizio Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2017 5.175.376,49 5.175.376,49 6.270.394,28 5.655.057,45 

2018 4.219.119,44 4.219.119,44   

2019 4.207.737,18 4.207.737,18   

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b), in ordine alla presente variazione con verbale n. 6 del 15/04/2017; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 

del Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

 

DICHIARATA  aperta la trattazione, interviene il Consigliere di Minoranza Granata il quale 

chiede due chiarimenti: il primo riguarda lo stanziamento per la manutenzione delle aree verdi e 

chiede  in quali zone viene effettuata, la seconda si riferisce all’intervento in Piazza Santa 

Caterina osservando, “che le pietre preesistenti sono state sostituite con l’asfalto, 

compromettendo” con opinione personale, “la continuità che le stesse  avevano, nel progetto 

originario, con quelle della facciata della Chiesa”. L’Assessore ai Lavori Pubblici  Marcello 

risponde “che la loro sostituzione con l’asfalto   è stata valutata con l’U.T. per evitare una 

continua sostituzione perché rimosse dai carichi pesanti”. L’Assessore al Bilancio Ballari, 

relativamente alla prima richiesta di chiarimento risponde “che viene rimpinguato il capitolo, e 

che si procederà alla pulizia definitiva dell’area verde del campo sportivo e  nell’area verde del 

parco giochi di Piazza Giretti”.  Interviene il Consigliere di Minoranza Falco e chiede “se nelle 

manutenzioni straordinarie sul verde, l’utilizzo del disseccante sia in linea  con gli anni passati”. 

Il Sindaco risponde  “che nel Parco Belvedere” verranno effettuati due interventi da parte di ditta 

incaricata”. Il Consigliere Falco quindi puntualizza “che l’utilizzo del disseccante ha anche 

effetti negativi  per le falde acquifere, il Comune deve quindi limitarne l’utilizzo anche per 

motivi di carattere ambientale “ricordano che alcuni interventi sono stati effettuati in proporzioni 

considerevoli. Il Sindaco riconosce l’utilizzo talvolta abbondante di disseccante, anche se  

vengono usati solo prodotti consentiti e  l’operaio ha fatto il corso di abilitazione all’uso.   

 

DICHIARATA chiusa la trattazione, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto 

posto all’o.d.g., con votazione resa in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato 

dal Presidente: 

 

 Presenti:                n. 11  

Votanti:   n.   8  

Astenuti:  n.   3 (Chiappero, Falco, Granata)  

Voti favorevoli: n.   8  

Voti contrari:   zero. 

  

 

 

 

DELIBERA 



 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art 175 del D. Lgs. n. 267/2000, la prima variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019 così come riportata nell’allegato “A” per quanto 

riguarda la gestione di competenza e la gestione di cassa; 

 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere 

il bilancio di previsione coerente con gli obbiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il 

pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 e della Legge 232/2016 

(legge di bilancio 2017); 

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 

pareggia nel seguente modo: 

PARTE ENTRATA Previsioni 2017 Cassa 2017 
Previsioni 

2018 

Previsioni 

2019 

Fondo pluriennale 

vincolato di parte 

corrente 

 48.183,15 - - - 

Fondo pluriennale 

vincolato di parte 

capitale 

 207.258,57 - - - 

TITOLO I - Entrate di 

natura tributaria, 

contributiva e 

perequativa 

 2.150.355,70 2.630.853,52 2.148.415,70 2.149.415,70 

TITOLO II - 

Trasferimenti correnti 
 67.720,47 

            

90.491,97 
65.341,74 62.959,48 

TITOLO III - 

Extratributarie 
 556.212,00 710.844,61 566.712,00 558.712,00 

TITOLO IV - Entrate in 

conto capitale 
753.996,60 1.064.058,00 102.000,00 100.000,00 

TITOLO V - Entrate per 

riduzione di attività 

finanziarie 

- 
            

46.333,62 
- - 

TITOLO VI - 

Accensioni di prestiti 
 - - - - 

TITOLO VII - 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere 

 500.000,00 
        

500.000,00 
500.000,00 500.000,00 

TITOLO IX - Entrate 

per conto terzi e partite 

di giro 

 836.650,00 847.877,85 836.650,00 836.650,00 

Avanzo di 

Amministrazione 
55.000,00 - - - 

Fondo cassa al 

01.01.2017 
 379.934,71   

Totale Generale 

parte entrata 
5.175.376,49 6.270.394,28 4.219.119,44 4.207.737,18 

 

PARTE SPESA 
Previsioni 

2017 

       Cassa 

2017 

Previsioni 

2018 

Previsioni 

2019 

TITOLO I - Spese 

correnti 
 2.659.762,32 3.016.223,81 2.617.585,44 2.621.451,18 



TITOLO II - Spese in 

conto capitale 
1.016.255,17 1.111.764,21 102.000,00  100.000,00 

TITOLO III - Spese 

per incremento 

attività finanziarie 

-  - - - 

TITOLO IV - Spese 

per rimborso prestiti 
162.709,00  162.709,00 162.884,00 149.636,00 

TITOLO V - Chiusura 

anticipazioni da 

istituto cassiere 

500.000,00  500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO VII - Servizi 

per conto terzi e 

partite di giro 

836.650,00  864.360,43 836.650,00 836.650,00 

disavanzo di 

amministrazione 
       

Totale Generale 

parte spesa 
5.175.376,49 

    

5.655.057,45 
4.219.119,14 4.207.737,18 

 

5) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra l’applicazione della quota di avanzo di 

amministrazione destinato a spese di investimento, accertato in sede di rendiconto 2016 per la 

somma di € 55.000,00 per il finanziamento di spese di investimento; 

 

6) PRESO ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di 

capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 

incarichi rimane invariato; 

 

7) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

verbale n. 6 del 15/04/2017; 

 

8) DI DARE ATTO che con la presente Variazione si intende contestualmente modificato il 

D.U.P. 2017/2019; 

 

9) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 

sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Successivamente per accertata urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano la 

quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

    Presenti:               n. 11 

Votanti:   n. 11  

Astenuti:  zero  

Voti favorevoli: n. 11  

Voti contrari:   zero  

 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, ultimo comma, del T.U. 

n. 267/2000. 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

************ 
RR/ZR/cd 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 10/05/2017  

 

Bricherasio, lì 25/05/2017 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  10/05/2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __10/05/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  10/05/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


